
 

So�oscrizione digitale   1 

 UFFICIO PERSONALE DOCENTE

Decreto rettorale

Classificazione: VII/4

N. allegati: 0

  

NOMINA COMMISSIONE EX ART.13 DEL REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 

INSEGNAMENTO PRESSO L’UNIVERSITA’ DI SIENA 

 

IL RETTORE 

 

- Viste le leggi sull'istruzione universitaria; 

- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- vista la Legge 30/12/2010, n.240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario” ed in particolare l'art.23 comma 2; 

- visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento presso l'Università degli Studi di 

Siena, emanato con D.R. 1529/2012 del 17/10/2012, modificato con D.R. n. 1553 del 18/07/2022, pubblicato 

all’Albo on line di Ateneo in data 18/07/2022; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 1332 del 26/09/2016, modificato con D.R. n. 

2063 del 29/10/2021, pubblicato all’albo on line di Ateneo il 29/10/2021; 

- vista la delibera del Centro universitario per la Formazione degli Insegnanti Prot. 33995 del 15/02/2025, 

con cui si invita l'Amministrazione universitaria a procedere all'emissione di un bando di selezione 

pubblica, per titoli, per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio previsti dal 

Regolamento didattico di ateneo emanato con D.R. n. 1332 del 26/09/2016 , per l’insegnamento:  2019677 

- DIDATTICA DELLA LETTERATURA E TECNICHE DELL'INSEGNAMENTO LETTERARIO (SEDE AREZZO); Corso 

di Studio: D554 - Percorso formativo per insegnanti della classe concorsuale A-22 - Italiano, storia, 

geografia, nella scuola secondaria di I grado; 

- visti i verbali del 09/04/2025 redatti dalla Commissione Giudicatrice, nominata con la citata delibera del 

Centro universitario per la Formazione degli Insegnanti del 15/02/2025; 

- visto il D.R. Rep n. 819/2025, Prot. n. 77590 del 15/04/2025 di approvazione degli atti della selezione, 

pubblicato nelle pagine web di Ateneo in data 15/04/2025, dai quali è risultata la seguente graduatoria di 

idonei/e:  

 



 

So�oscrizione digitale   2 

 

1) Dott.ssa Alessia Valenti; 

2) Dott.ssa Orsetta Susanna Innocenti; 

3) Dott. Matteo Maselli. 

 

- visto il ricorso gerarchico pervenuto in data 18/04/2025 dalla Dott.ssa Nicoletta Bellugi (Prot. n. 81104 del 

18/04/2025) avverso l’esito della selezione pubblica per il conferimento dell’insegnamento: 2019677 - 

DIDATTICA DELLA LETTERATURA E TECNICHE DELL'INSEGNAMENTO LETTERARIO (SEDE AREZZO); Corso di 

Studio: D554 - Percorso formativo per insegnanti della classe concorsuale A-22 - Italiano, storia, geografia, 

nella scuola secondaria di I grado; 

- considerato che l’art. 13 del citato Regolamento d’Ateneo per il conferimento di incarichi di insegnamento 

così recita: “I partecipanti alle selezioni di cui all’art. 7 possono presentare ricorso scritto al Rettore avverso 

le decisioni delle commissioni giudicatrici entro cinque giorni dalla pubblicazione dell’esito della selezione 

nell’Albo on line; il Rettore decide entro i trenta giorni successivi con provvedimento motivato adottato 

previo parere vincolante di una commissione di tre membri esperti della disciplina oggetto di selezione da 

lui stesso nominata per l’esame del ricorso”; 

- visto il Decreto Rettorale di sospensione della selezione, Rep. 848/2025, Prot. 81613 del 18/04/2025; 

- vista la nota del Direttore del Centro universitario per la Formazione degli Insegnanti del 05/05/2025, prot. 

88629 con cui si comunicano i nominativi per la commissione ex art. 13 del Regolamento per il 

conferimento di incarichi di insegnamento presso l’Università di Siena; 

 

 

DECRETA 

 

 

È nominata ai sensi dell’art.13 del Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento presso 

l'Università degli Studi di Siena, la Commissione esaminatrice per la valutazione del ricorso indicata in 

premessa che risulta così composta: 

 

- Prof. Carlo Caruso – Professore Ordinario: GSD 10/LIFI-01; SSD. LIFI-01/B -  Dipartimento di Filologia e 

Critica delle Letterature Antiche e Moderne; 

- Prof.ssa Monica Marchi - Professoressa Associata: GSD 10/ITAL-01; SSD. ITAL-01/A - Dipartimento di 

Filologia e Critica delle Letterature Antiche e Moderne; 

- Prof. Niccolo’ Scaffai – Professore Ordinario: GSD 10/LICO-01, SSD. LICO-01/A - Dipartimento di Filologia e 

Critica delle Letterature Antiche e Moderne. 

 



 

So�oscrizione digitale   3 

La commissione è chiamata ad esprimere il proprio parere vincolante sul ricorso presentato dalla Dott.ssa 

Nicoletta Bellugi avverso l’esito della selezione pubblica per il conferimento di un contratto, per l'a.a. 

2023/2024 da svolgersi nell’a.a. 2024/2025, per l’insegnamento: 2019677 - DIDATTICA DELLA LETTERATURA 

E TECNICHE DELL'INSEGNAMENTO LETTERARIO (SEDE AREZZO); Corso di Studio: D554 - Percorso formativo 

per insegnanti della classe concorsuale A-22 - Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado. 

 

Il presente decreto è pubblicato nell’Albo online di Ateneo e sulla pagina web dedicata alle selezioni dei 

professori a contratto. 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

 

La Direttrice Generale 

Beatrice Sassi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Maria Rita Sbardella 


		2025-05-07T10:09:53+0200
	IT
	Maria Rita Sbardella


		2025-05-09T06:18:15+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-05-09T09:03:49+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-05-09T11:04:55+0200
	IT
	Annalisa Manganelli




